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Wynalazek niniejszy dotyczy wozów sil¬
nikowych, zaopatrzonych w gąsienice, a jed¬
nocześnie w zwykłe koła toczne, oraz urzą¬
dzenie, zapomocą którego wozy te można
przekształcać na wóz gąsienicowy lub na
wóz o zwykłych kołach tocznych, w zależ¬
ności od terenu, po którym ma się on posu¬
wać, przyczem rzeczone urządzenie ma po¬
stać sprzęgła włączanego przez kierowcę
oraz korby napędzanej zapomocą tego
sprzęgła tylko w jednym kierunku celem
zmiany wozu (kołowego na wóz gąsienicowy
lub odwrotnie.

Rama podwoziowa wozu niniejszego po¬
siada po obu bokach dwie rozstawione w od¬
powiedniej od siebie odległości korby połą¬
czone z narządami służącemi do wykony¬
wania rzeczonej zmiany sposobu toczenia

się wozu. Gdy narządy te mają postać ram
gąsienicowych, dźwigających rolki nośne i
luźne gąsienicy, rzeczone korby połączone
są z temi ramami zapomocą ogniw połączo¬
nych obrotowo z ramami wpobliżu ich
końców. Ogniwa i korby te są tak urządzo¬
ne, iż znajdują <&ię w swym punkcie
martwym w chwili, gdy wóz posuwa
się zapomocą gąsienic, czyli wtedy, gdy
ramy gąsienicowe są w położeniu opu-
szczonem, a koła toczne są podniesio¬
ne ponad powierzchnię ziemi, oraz w
chwili, gdy toczy się na swych kołach tocz¬
nych, a ramy gąsienicowe uniesione są po¬
nad powierzchnię ziemi. Zamiast ogniw
można zastosować bloki umocowane obroto¬

wo na czopach korbowych i posuwające się
w prowadnicach podłużnych, utworzonyeh



na ramach gąsienicowych lub innych rucho¬
mych częściach wozu. Korby powyższe mo¬
gą być również utworzone przeciwległe so¬
bie na poprzecznym wale i połączone z na¬
rządami służącemi do zamiany wozu z gą¬
sienicowego na kołowy lub odwrotnie. Gdy
narządami temi są ramy gąsienicowe, to
wtedy korby połączone są z ich końcami za¬
pomocą korbowodów i ramion urządzonych
w ten sposób, iż korbowody te pracują na
rozciąganie podczas zmiany wozu z kołowe¬
go na gąsienicowy, czyli podczas podnosze¬
nia kół tocznych ponad powierzchnię ziemi.

Celem dokładnego wyjaśnienia istoty
wynalazku, opisuje się go poniżej w związ¬
ku z rysunkami, gdzie fig. 1 przedstawia
schematycznie widok zboku wozu mniejsze¬
go, zaopatrzonego w jeden rodzaj urządze¬
nia, służącego do wykonywania zmiany spo¬
sobu toczenia się tego wozu; fig. la—widok
końca jednej z korb i jej ogniwa zastosowa¬
nych na fig. 1; fig. 2 — widok zgóry wozu
uwidocznionego na fig. 1; fig. 3 — schema¬
tyczny widok zboku odmiennego urządzenia
do wykonywania rzeczonej zmiany wozu;
fig. 4—takiż widok jeszcze .innej odmiany
tego urządzenia; fig. 5 — jego widok zgóry.

Wóz niniejszy posiada ramę podwozio¬
wą A; przednie koła toczne B, B, tylne koła
toczne B1, B1, gąsienice C, C, koła C1, C1
napędzające te gąsienice, wolne koła C2,
C2, po których przebiega przednia część
każdej gąsienicy, ramy gąsienicowe C3, C3,
dźwigające rolki nośne c, c, i luźne rolki clf
clt podpierające górną część gąsienic, wał
silnika D, skrzynkę D1, zawierającą zwy¬
kłą, przekładnię zębatą do zmian szybkości,
przednią część D2 wału napędowego obra¬
canego przez rzeczone przekładnie, tylną
część Z)3 tego wału napędowego oraz sprzę¬
gło kłowe D4, zapomocą którego można
sprzęgać ze sobą część przednią i tylną wa¬
łu napędowego celem napędzania wozu, lub
też rozprzęgać te części wału podczas zmia
ny sposobu toczenia wozu, a wtedy sprzęgło
to sprzęga część przednią D2 wału napędo¬

wego z kółkiem łańcuchowem D5, służącem
do napędzania urządzenia dokonywaj ącego
tej zmiany. Sprzęgło D4 włączane i wyłą¬
czane jest przez kierowcę zapomocą odpo¬
wiedniego urządzenia opisanego w patencie
angielskim za Nr 277068,

We wszystkich przytoczonych przykła¬
dach wykonania wynalazku w ramach gą¬
sienicowych C3, C3 umieszczone są wolne
koła C2, C2 oraz rolki c, c i c19 cu a koła C1,
C1, napędzające gąsienice osadzone są na
ramie podwoziowej A. Tylnekoła toczne B1
umieszczone są parami po obu bokach wozu
tak, iż pomiędzy niemi przebiegają po
swych kołach napędnych C1, osadzonych
współosiowo z temi kołami tocznemi, tylne
części gąsienic C.

Na fig, 1, la i 2 część przednia D2 wału
napędowego napędza zapomocą sprzęgła
D4 wał E, zaopatrzony po obu swych koń¬
cach w ślimaki e, e, współpracujące ze śli¬
macznicami e^9 e1, osadzonemi na wałach
poprzecznych E1, E1 umieszczonych na ra¬
mie podwoziowej A. Wały E, rozstawione
w odpowiedniej od siebie odległości, zaopa¬
trzone są po obu swych końcach w korby
£2, których czopy połączone są zapomocą
widełkowych ogniw e2, e2 (fig. la) z ramami
gąsienicowemi C3, C3 pobliżu ich końców.
Korby te osadzone są równolegle do siebie
w taki sposób, iż znajdują się w swym pun-
cie martwym względem ogniw e2, e2, w
chwili gdy wóz posługuje się swemi gąsie¬
nicami, czyli gdy jego ramy gąsienicowe są
opuszczone (fig. 1), jak również gdy wóz
posługuje się swemi kołami tocznemi,
czyli gdy jego ramy gąsienicowe są unie¬
sione.

Podczas dokonywania zmiany sposobu
toczenia się wozu, wał E obraca się oczy¬
wiście zapomocą sprzęgła D4 w jednym
kierunku, bez potrzeby odwracania w tym
celu kierunku obrotu przedniej części D2
wału napędowego. Ramy gąsienicowe C3,
C3 kierowane są podczas ich podnoszenia i
opuszczania zapomocą kierownic C4, C5 u-
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mieszczonych na tych ramach i ramy Pod¬
woziowej A.

Urządzenie do dokonywania zmian spo¬
sobu toczenia się wozu podane na fig. 3 róż¬
ni się od urządzenia przedstawionego na
fig. 1 i 2 jedynie tern, że czopy korb E2, Ę2
współdziałają z blokami E2x% E2xĄ posuwa-
jącemi się w prowadnicach E2xx, EUx, u-
tworizonych na ramach gąsienicowych C3.

Wóz przedstawiony na fig. 1 do 3 można
zmienić tak, aby celem dokonania zmiany
sposobu jego toczenia się należało jedynie
podnieść lub opuścić koła toczne względem
ramy podwoziowej A, bez podnoszenia i
opuszczania względem tej ramy gąsienic,
lub też zmienić go tak, aby zmianę tę można
było dokonać przez jednoczesne podnosze¬
nie i opuszczanie kół tocznych i gąsienic
względem ramy podwoziowej. Wozy tego
rodzaju opisane w patencie angielskim Nr
265670.

Na fig. 3 i 4 przedstawiono duże, prze¬
ciwległe sobie korby Zs3 i ESx na jednym wa¬
le poprzecznym e3 umocowanym obrotowo
zapomocą wsporników na ramie podwozio¬
wej A, który to wał zaopatrzony j^st w śli¬
macznicę E4 współpracującą ze ślimakiem
Z)5 (zespół ten zastępuje kółko łańcuchowe
D5 uwidocznione na fig. 2), Ślimak Z)5 umie¬
szczony jest swobodnie na przedniej części
D2 wału napędowego w taki sposób, iż moż¬
na go w razie potrzeby sprzęgać z tym wa¬
łem zapomocą sprzęgła kłowego Z)4, służą¬
cego jednocześnie do sprzęgania przedniej
części D2 wału napędowego z jego częścią
tylną Z)3, a ło w celu napędzania kół tocz¬
nych B1 z chwilą gdy ślimak D5 jest roz¬
łączony z tylną częścią D2 wału napędowe¬
go. Korba Zs3 połączona jest zapomocą wy¬
suniętego ku przodowi korbowodu Zs5 z ra¬
mieniem e6 zamocowanem na drugim wale
poprzecznym E6, osadzonym zapomocą
wsporników na ramie podwoziowej i zao¬
patrzonym w inne ramiona E7, Zs7, połączo¬
ne zapomocą ogniw e1, e1 z przedniemi czę¬
ściami ram gąsienicowych C3. Korba zaś

Zs8* połączona jest zapomocą wysuniętego
ku tyłowi korbowodu Zs5* z ramieniem eQ*
osadzonem na wale poprzecznym Zs6*, zao¬
patrzonym w ramiona Elx, Zs7*, połączone
z tylnemi częściami ram gąsienicowych C3
zapomocą ogniw elx, elx , przyczm korbowo-
dy Zs5 i Zs5* pracują na rozciąganie podczas
zmiany wozu z kołowego na gąsienicowy,
czyli wtedy, gdy wóz unoszony jest celem
podniesienia kół tocznych ponad ziemię, co
powoduje pełne obciążenie tych korbowo-
dów.

Korby Zs3, Zs3* są tak umieszczone
względem rzeczonych korfbowodów, iż te
pierwsze są w punkcie martwym w chwili,
gdy wóz posługuje się swemi gąsienicami
lub gdy toczy się na swych kołach tocznych.

Wozy uwidocznione na fig. 4 i 5 można
również zmienić tak, aby zmianę ich spo¬
sobu toczenia się można było dokonać jedy¬
nie drogą podnoszenia i opuszczania kół
tocznych względem ramy podwoziowej A
bez poruszania gąsienic względem tej
ramy, albo też drogą jednoczesnego prze¬
suwania względem ramy podwoziowej
kół tocznych i gąsienic. W przypad¬
ku zmiany sposobu toczenia się wozu
zapomocą jedynie podnoszenia i opu¬
szczania kół tocznych, korbowody Z?5,
Zs5* pracują na rozciąganie podczas zmia¬
ny wozu z gąsienicowego na kołowy i wte¬
dy są one pod pełnem obciążeniem, a w
przypadku wozu, którego sposób toczenia
się zmieniany jest zapomocą jednoczesne¬
go podnoszenia i opuszczania gąsienic i kół
tocznych, korbowody te są obciążone jed¬
nakowo podczas tych dwóch zmian, wo¬
bec czego można je tak urządzić, aby pra¬
cowały na rozciąganie podczas jednej lub
drugiej z tych zmian.

We wszystkich wozach powyższych gą¬
sienice nie stykają się z powierzchnią ziemi
podczas toczenia się tych wozów zapomocą
kół tocznych, które ze swej strony nie sty¬
kają się z ziemią, gdy wozy posuwają się
zapomocą swych gąsienic.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Wóz silnikowy zaopatrzony w gąsie¬
nice zwykłe, koła toczne i urządzenie słu¬
żące do przekształcenia wozu na wóz gą¬
sienicowy lub na wóz o zwykłych kołach
tocznych, odpowiednio do terenu, po któ¬
rym ma się ten wóz posuwać, które to urzą¬
dzenie ma postać sprzęgła włączanego i
wyłączanego przez kierowcę oraz korby
obracanej zapomocą tego sprzęgła tylko w
jednym kierunku celem zmiany wozu gąsie¬
nicowego na kołowy lub odwrotnie, zna¬
mienny tern, że po obu bokach ramy pod¬
woziowej umieszczone są odpowiednio roz¬
stawione korby {E2, E2) połączone z narzą¬
dami poruszanemi celem dokonania rzeczo¬
nych zmian w sposobie toczenia się wozu,

2. Wóz silnikowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że korby f£2, E2) połączone są
z ramami gąsienicowemi (Cs) zapomocą
ogniw (e2, e2) połączonych obrotowo z te-
mi ramami wpobliżu ich końców*

3. Wóz silnikowy według zastrz. 2, zna¬
mienny tern, że korby (E2, E2} i ich ogniwa
fe2, e2), znajdują isię na swym martwym
punkcie w chwili, gdy wóz posuwa się za¬
pomocą swych gąsienic, czyli gdy ramy gą¬
sienicowe (C3) są opuszczone, a koła tocz¬
ne {B, B') są podniesione ponad powierzch¬
nię ziemi oraz w chwili, gdy wóz toczy się

na Swych kołach, a rzeczone ramy są pod¬
niesione ponad ziemię,

4, Wóz silnikowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że korby {E2, E2) połączone
są z poruszanemi przez nie narządami za¬
pomocą bloków (E2xą E2x) połączonych
obrotowo z czopami tych korb i posuwają¬
cych się w prowadnicach (E2xx, E2xx)
utworzonych na rzeczonych narządach,

5, Wóz silnikowy według zastrz, 1, zna¬
mienny tern, że rama podwoziowa zaopa¬
trzona jest w dwie przeciwległe sobie kor¬
by /Ts3, £3* ) utworzone na wale poprzecz¬
nym (e3) i połączone z narządami napę-
dzanemi przez te korby, celem dokonywa¬
nia zmian sposobu toczenia się wozu,

6, Wóz; silnikowy według zastrz, 5, zna¬
mienny tern, że korby (E*,—ESx) połączone
są z końcami ram gąsienicowych {CSJ za¬
pomocą korbowodów (Eb^E6x) i ramion
feQ — eQx — E1 — Elx) rozmieszczonych
tak, iż korbowody te pracują na rozciąga¬
nie podczas zmiany wozu z kołowego na
gąsienicowy, czyli w chwili gdy wóz ten
podnoszony jest celem uniesienia jego kół
tocznych ponad powierzchnię ziemi.

Vickers Limited.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.
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